6. PIERRE. Je pense qu'Éleuthère avait eu un brin d'orgueil. Dieu tout-puissant a voulu que cette délivrance se fit avec l'aide de ses disciples.

GRÉGOIRE. Exactement ! Il n'aurait pu porter seul le poids du miracle : il le répartit sur les frères et le porta.

7. La prière de cet homme était d'une puissance ! Je l'ai expérimentée personnellement. A un certain moment, quand j'étais au monastère, j'avais des défaillances dans mes organes vitaux et à tout instant, en proie à des angoisses lancinantes, je frôlais la mort — c'est le malaise que les médecins appellent « syncope », d'un mot grec. Si les frères ne m'avaient alimenté souvent pour me ré-

8, *PO* 6, 663, l'higoumène fait prier la communauté pendant deux heures pour un frère tenté.

6. La « gaieté immodérée » (4) devient « élèvement ». *Pondus miraculi... portare non potuit* rappelle 24, 9 (*ferre talenti pondus non ualet*), où il s'agit d'une vision.

7. Terme « médical grec » (*sincopin*) comme en III, 35, 3 (*frenepticum*) et IV, 16, 3 (*paralysin*). Cf. OROSE, *Hist.* 7, 15 : *morbi quem apoplexiam Graeci uocant* ; GRÉG. DE TOURS, *Mir. S. Mart.* 2, 18 : *quod... epilepticum... medicorum uocitauit auctoritas* ; 2, 58 : *melancholia id est...* D'après GRÉG. DE TOURS, *Hist. Franc.* 10, 1, le pape souffre d'une grave « infirmité d'estomac » (cf. note suivante) due à ses austérités. Grégoire lui-même s'en plaint fréquemment (cf. IV, 57, 8 ; *Mor.* 14, 56 ; *Reg.* 5, 53* = *Mor., Praef.* 5 : *horis momentisque*

spiritus funditus intercedi uideretur, paschalis superuenit dies. Et cum sacratissimo sabbato, in quo omnes et paruuli pueri ieiunant, ego ieiunare non possem, coepi plus moerore quam infirmitate deficere.

60 8. Sed tristis animus consilium citius inuenit, ut eundem uirum Dei secreto in oratorium ducerem, eumque peterem, quatenus mihi, ut die illo ad ieiunandum uirtus daretur, suis apud omnipotentem Dominum precibus
65 obtineret. Quod factum est. Nam mox ut oratorium ingressi sumus, a me humiliter postulatus sese cum lacrimis in orationem dedit, et post paululum completa oratione exiit. Sed ad uocem benedictionis illius uirtutem tantam meus stomachus accepit, ut mihi funditus a memoria tolleretur cibus et aegritudo.

9. Coepi mirari quis essem, quis fuerim, quia et cum ad animum rediebat infirmitas, nihil in me ex his quae memineram recognoscebam. Cumque in dispositione monasterii occupata mens esset, obliuiscerbar funditus
75 aegritudinis meae. Sin uero, ut praedixi, rediret aegritudo ad memoriam, cum tam fortem me esse sentirem, mirabar si non comedissem. Qui ad uesperum ueniens, tantae me fortitudinis inueni, ut, si uoluisssem, ieiunium usque ad diem alterum transferre potuissem. Sicque factum est,
80 ut in me probarem ea etiam de illo uera esse, quibus ipse minime interfuissem.